Exceptanse los verbos de la tercera, los cuales se forman de la segunda persona del numero singular del presente de indicativo, como scribis, quitada la s, dirá scribi.

Advierto, que para la formacion de los deponentes se ha de fingir una activa, y despues formar los tiempos de la manera que se forman los pasivos.

## DE PUERORUM PRÆEXERCITAMENTIS.

**P**artes orationes octo sunt: Nomen, Pronomen, Verbum, Participium, Præpositio, Adverbium, Interjectio, Conjunctio. Quatuor ex his declinamur: Nomen, Pronomen, Verbum, Participium. Quatuor verò non declinatur: Præpositio, Adverbium, Interjectio, Conjunctio.

Las partes de la oracion Latina son ocho: Nombre,

bre, Pronombre, Verbo, Participio, Preposicion, Advverbio, Interjeccion, y Conjunction. Las quatro se declinan: Nombre, Pronombre, Verbo, Participio. Las otras quatro no se declinan: Preposicion, Advverbio, Interjeccion, y Conjunction.

*Nomen est, quod declinatur per casus, & non significat cum tempore, ut: hæc Musa, Musæ.*

Nombre es el que se declina per casos, y no significa especie de tiempo, como Musa, Musæ.

*Pronomen est, quod ponitur loco nominis proprii, ut: Ego, Tu, Ille, & sunt illa quindecim tantum.*

Pronombre es el que se pone en lugar de nombre propio, como Ego en lugar de Antonius. Los Pronombres son quince, de los quales los ocho primeros son primitivos, y los demás derivativos.

*Verbum est, quod conjugatur per modos, & tempora, sine casu, ut Amo, amas, amare.*

Verbo es el que se conjuga por modos, y tiempos, sin caso, como Amo, amas, amare.

*Participium est, quod declinatur per casus cum tempore, & derivatur à verbo semper, ut: Amans, amaturus.*

Participio es el que se declina por casos, significa tiempo, y se deriva siempre de verbo, como Amans, amaturus.

*Præpositio est, quæ præponitur nomini, & aliis, etiam partibus, per appositionem, vel compositionem, ut Adeo ad eum.*

Preposicion es la que se antepone al nombre, y tambien á otras partes por aposicion, ó por composicion, como Adeo, ad eum.

*Adverbium est, quod additum verbo nomini, aut participio significationem ejus auget, aut minuit, aut mutat: ut valde amat, minus amat non amat, satis doctus.*

Advverbio es el que juntado al verbo, nombre, ó participio, aumenta, disminuye, ó muda su significacion, como valde amat, minus amat, non amat.

*Interjectio est, quæ aliquem mentis affectum significat voce incondita, ut hei mihi! heu me!*

Interjeccion es la que significa algun afecto del animo, con voz mal compuesta, y formada, como hei! heu!

*Conjunctio est, quæ diversas partes orationis coniungit, ut Pompejus, & Cæsar amat, & docet.*

Conjunction es la que junta, trava, y ata las oraciones entre sí, como, &, sed, vel, quoque.

*Genera Nominum, Pronominum, & Participiorum quinque sunt. Masculinum, quod declinatur cum hic, ut hic Dominus. Femeninum, quod declinatur cum hæc, ut hæc Musa. Neutrum, quod declinatur cum hoc, ut hoc Templum. Commune duorum, quod declinatur cum hic, & hæc, ut hic & hæc homo. Commune trium, quod declinatur cum hic, & hæc, & hoc, ut hic, & hæc, & hoc Felix, Amans*

Los generos de los Nombres, Pronombres, y Participios son cinco. El masculino se declina con este articulo hic, como hic Dominus. El femenino con hæc, como hæc Musa. El neutro con hoc, como hoc Templum. El comun de dos, con estos dos articulos, hic, & hæc, como hic, & hæc Homo. El comun de tres, con estos tres articulos, hic, hæc, hoc, como hic, & hæc, & hoc Felix, Amans.

*Numeri Nominum, Pronominum Verborum, & Participiorum duo sunt: singularis, qui de uno tantum loquitur: pluralis, qui de pluribus loquitur.*

Los numeros de los Nombres, Pronombres, Verbos, y participios son dos, singular, y plural: el singular habla de uno, como Dominus, ego amo, amans: el plural habla de muchos, como Domini, nos amamus, amantes.

*Casus Nominum, Pronominum, & Participiorum sex sunt. Nominativus, Genitivus, Dativus, Accusativus, Vocativus, & Ablativus.*

Los casos de los Nombres, Pronombres, y Participios son seis: Nominativo, Genitivo, Dativo, Acusativo, Vocativo, y Ablativo.

*Declinationes Nominum (ad quas etiam reducitur Participiorum declinatio) quinque sunt. Prima que mittit genitivum in æ diphthongon, ut hæc Musa, &c. Secunda, que mittit genitivum in i, ut hic Dominus, domini. Tercia, que mittit genitivum in is, ut Sermo, sermonis. Quarta, que mittit genitivum in*

*in us, ut hic Sensus, sensus. Quinta, que mittit genitivum in ei, ut Dies, diei.*

Las declinaciones de los nombres son cinco. La primera hace el genitivo en æ diphthongo, como Musa, musæ. La segunda en i, como Dominus, domini. La tercera en is, como Sermo, sermonis. La quarta en us, como Sensus, sensus. La quinta en ei, como Dies, diei.

*Declinationes Pronominum quatuor sunt: Prima, que mittit genitivum in i, ut Ego, mei; tu, tui, sui. Secunda, que mittit genitivum in ius, ut ille, illius, iste, istius. Tercia, que ad primam, & secundam nominis declinationem refertur, ut Meus, mea, meum; mei, meæ, mei; tuus, tua, tuum; tui, tue, tui. Quarta, que ad tertiam nominis declinationem refertur, ut Nostras nostratis, vestras vestratis.*